
ROMÂNIA Nr.4434/30.08.2023
JUDEȚUL IALOMIȚA
MUNICIPIUL FETEȘTI
CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL
încheiat în ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Fetești

din 30.08.2023

Ședința a fost convocată de primarul municipiului prin Dispoziția nr.1157/24.08.2023.
Dl.Velicu Laurențiu –președinte de ședință – Bună ziua. Declar deschisă ședința de astăzi a Consiliului

Local. Sunt prezenți 19 consilieri locali din totalul de 19 în funcție, sedința este legal constituită. De asemenea, la
sedință participă de drept dl.primar Șonchereche Laurențiu Georgică și dl.secretar general Dicianu Nicu. Din partea
aparatului de specialitate al primarului participă dna Crețu Ana (Direcția Economică) și dl.Gabor Mugurel (Direcția
Tehnică). Ca invitat participă dl.Șerban Dragoș – director D.A.D.P.P.Fetești. Având în vedere faptul că ședința este
publică în sală sunt și reprezentanți mass – media. Pentru început are cuvântul dl.Dicianu Nicu, secretar general.

Dl.Dicianu Nicu – secretar general – aduce la cunoștința consilierilor locali prevederile art.228 din Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Se dă citire Ordinii de zi:

1.Aprobarea Procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local Fetești din data de 01.08.2023.
2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local, a bugetului activităților autofinanțate și

modificarea Listei de investiții anexă la bugetul local pe anul 2023
-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la
proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.7 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”, derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.8 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.9 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.10 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.12PP din Municipiul Fetești,
str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării



-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.16PP din Municipiul Fetești,
str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc Ansamblul 56 din Municipiul
Fetești, str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
10.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc Tronson A1/A2/A3 din
Municipiul Fetești, str.Siretului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.U1 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.U3 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din județul Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 229 –
Școala Gimnazială ”Mihai Viteazul” – corp B” derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la

proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din județul Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 549”
derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
15.Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor care fac parte din domeniul privat al

municipiului Feteşti, aprobat prin H.C.L.nr.150/26.11.2015
-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea operațiunilor notariale și cadastrale pentru alipirea terenurilor
situate în municipiul Fetești, strada Promenadei, nr. 81, NC 33122, în suprafață de 345 mp și NC 34014, în suprafață
de 137 mp, proprietate privată a Municipiului Fetești, într-un singur imobil cu suprafața de 483 mp

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
17.Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii dreptului de uz şi de trecere cu titlu gratuit asupra

terenului situat în municipiul Feteşti, strada Berzei și strada Mesteacănului, nr. 2-8, C2,  pe o suprafaţă de 150,00
mp, teren aparţinând domeniului public al municipiului Feteşti, către SC POWER GAZ INTERNATIONAL SRL și
de aprobare a modelului contractului-cadru de constituire a dreptului de uz şi de trecere cu titlu gratuit, în vederea
extinderii rețelei de alimentare cu gaze naturale și branșament

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
18.Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Spitalului Municipal „Anghel Saligny”

Feteşti
-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă de 31,00
mp., aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată către SC AGRO-CHIM SRL
Slobozia

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
20.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă de 59,00

mp., aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată către SC TERMOCAS ALEX
SRL

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
21.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă de 34,00

mp., NC 166 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată, către domnul
Băjenaru Ionel



-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
22.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă de 34,00

mp., NC 2146 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată, către domnul
Băjenaru Ionel

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
23.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă de 52,00

mp., NC 34020 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată, către domnul
Băjenaru Ionel

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
24.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă de 34,00

mp., NC 538 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată, către domnul
Băjenaru Ionel

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
25.Diverse

Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobată cu 19 voturi ''pentru''

Se dă citire Ordinii de zi suplimentare:

1.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.6 la H.C.L.nr. 120/29.10.2009 privind delegarea
gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. RAJA S.A., novarea și modificarea contractului
de delegare a gestiunii serviciului de apă și de canalizare, aprobarea Regulamentului serviciului de apă și de
canalizare și a Caietelor de Sarcini, aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici, a
disponibilității terenurilor pe care vor fi amplasate obiectivele de investiții, în vederea scoaterii din funcțiune, casare
și valorificare a unor bunuri

-inițiator: Primar, Laurențiu-Georgică Șonchereche
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă de 674

mp., situat în municipiul Feteşti strada Promenadei, nr. 31, către familia Ivanciu Bică și Ilenuța
-inițiator: Primar, Laurențiu-Georgică Șonchereche

Supusă la vot ordinea de zi suplimentară a fost aprobată cu 19 voturi ''pentru''

Punctul 1.Aprobarea Procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local Fetești din data de
01.08.2023.

Se supune la vot procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local din data de 01.08.2023 și se
aprobă cu 19 voturi ”pentru”.

Punctul 2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local, a bugetului activităților autofinanțate și
modificarea Listei de investiții anexă la bugetul local pe anul 2023

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga –președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.180/30.08.2023 privind rectificarea bugetului local, a

bugetului activităților autofinanțate și modificarea Listei de investiții anexă la bugetul local pe anul 2023

Punctul 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.7 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”, derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre



-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care
avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.181/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc nr.7 din Municipiul Fetești, str.Călărași”, derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul
Renovării

Punctul 4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.8 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.182/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc nr.8 din Municipiul Fetești, str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul
Renovării

Punctul 5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.9 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.183/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc nr.9 din Municipiul Fetești, str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul
Renovării

Punctul 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.10 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''



Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.184/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general
actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc nr.10 din Municipiul Fetești, str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul
Renovării

Punctul 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.12PP din Municipiul Fetești,
str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.185/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc nr.12PP din Municipiul Fetești, str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5-
Valul Renovării

Punctul 8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.16PP din Municipiul Fetești,
str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.186/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc nr.16PP din Municipiul Fetești, str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5-
Valul Renovării

Punctul 9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc Ansamblul 56 din Municipiul
Fetești, str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.187/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc Ansamblul 56 din Municipiul Fetești, str.Ardealului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta
C5- Valul Renovării



Punctul 10.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc Tronson A1/A2/A3 din
Municipiul Fetești, str.Siretului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.188/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc Tronson A1/A2/A3 din Municipiul Fetești, str.Siretului”  derulat în cadrul PNRR – Componenta
C5- Valul Renovării

Punctul 11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.U1 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.189/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc nr.U1 din Municipiul Fetești, str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul
Renovării

Punctul 12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale multifamiliale bloc nr.U3 din Municipiul Fetești,
str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.190/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică moderată a clădirii rezidențiale
multifamiliale bloc nr.U3 din Municipiul Fetești, str.Călărași”  derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul
Renovării

Punctul 13.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din județul Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 229
– Școala Gimnazială ”Mihai Viteazul” – corp B” derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate



-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care
avizează favorabil proiectul de hotărâre

-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care
avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.191/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din județul Ialomița,
Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 229 – Școala Gimnazială ”Mihai Viteazul” – corp B” derulat în cadrul
PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

Punctul 14.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic”
la proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din județul Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 549”
derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.192/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general

actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din județul Ialomița,
Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 549” derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

Dl.consilier Gheorghiu Alexandru subliniază faptul că locatarii blocurilor supuse renovării au depozitat în
incinta podului materiale de construcții care sunt surplus de la construcția acoperișului și solicit sprijin în vederea
degajării acestora.

Dl.primar Șonchereche Laurențiu subliniază faptul că pentru aceste probleme trebuie sesizată Direcția de
Administrare a Domeniului Public și Privat Fetești care are soluții privind degajarea materialelor de construcții
depozitate.

Punctul 15.Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor care fac parte din domeniul
privat al municipiului Feteşti, aprobat prin H.C.L.nr.150/26.11.2015

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.193/30.08.2023 privind actualizarea inventarului bunurilor

care fac parte din domeniul privat al municipiului Feteşti, aprobat prin H.C.L.nr.150/26.11.2015

Punctul 16.Proiect de hotărâre privind aprobarea operațiunilor notariale și cadastrale pentru alipirea
terenurilor situate în municipiul Fetești, strada Promenadei, nr. 81, NC 33122, în suprafață de 345 mp și NC 34014,
în suprafață de 137 mp, proprietate privată a Municipiului Fetești, într-un singur imobil cu suprafața de 483 mp

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre



Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.194/30.08.2023 privind aprobarea operațiunilor notariale și

cadastrale pentru alipirea terenurilor situate în municipiul Fetești, strada Promenadei, nr. 81, NC 33122, în suprafață
de 345 mp și NC 34014, în suprafață de 137 mp, proprietate privată a Municipiului Fetești, într-un singur imobil cu
suprafața de 483 mp

Punctul 17.Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii dreptului de uz şi de trecere cu titlu gratuit
asupra terenului situat în municipiul Feteşti, strada Berzei și strada Mesteacănului, nr. 2-8, C2,  pe o suprafaţă de
150,00 mp, teren aparţinând domeniului public al municipiului Feteşti, către SC POWER GAZ INTERNATIONAL
SRL și de aprobare a modelului contractului-cadru de constituire a dreptului de uz şi de trecere cu titlu gratuit, în
vederea extinderii rețelei de alimentare cu gaze naturale și branșament

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.195/30.08.2023 privind aprobarea constituirii dreptului de uz

şi de trecere cu titlu gratuit asupra terenului situat în municipiul Feteşti, strada Berzei și strada Mesteacănului, nr. 2-
8, C2,  pe o suprafaţă de 150,00 mp, teren aparţinând domeniului public al municipiului Feteşti, către SC POWER
GAZ INTERNATIONAL SRL și de aprobare a modelului contractului-cadru de constituire a dreptului de uz şi de
trecere cu titlu gratuit, în vederea extinderii rețelei de alimentare cu gaze naturale și branșament

Punctul 18.Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Spitalului Municipal „Anghel
Saligny” Feteşti

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Gogotă Adina – președintele comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.196/30.08.2023 privind modificarea statului de funcții al

Spitalului Municipal „Anghel Saligny” Feteşti

Punctul 19.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă
de 31,00 mp., aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată către SC AGRO-
CHIM SRL Slobozia

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 18 voturi ''pentru'' și un vot împotrivă (dl.Gheorghiu Alexandru)
Se adoptă, cu 18 voturi ''pentru'' și un vot împotrivă, Hotărârea nr.197/30.08.2023 privind aprobarea

Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă de 31,00 mp., aferent construcției situată în Piața
Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată către SC AGRO-CHIM SRL Slobozia



Punctul 20.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă
de 59,00 mp., aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată către SC
TERMOCAS ALEX SRL

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.198/30.08.2023 privind aprobarea Raportului de Evaluare şi

vânzarea terenului în suprafaţă de 59,00 mp., aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea
Betonată către SC TERMOCAS ALEX SRL

Punctul 21.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă
de 34,00 mp., NC 166 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată, către
domnul Băjenaru Ionel

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.199/30.08.2023 privind aprobarea Raportului de Evaluare şi

vânzarea terenului în suprafaţă de 34,00 mp., NC 166 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești
Gară, Aleea Betonată, către domnul Băjenaru Ionel

Punctul 22.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă
de 34,00 mp., NC 2146 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată, către
domnul Băjenaru Ionel

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.200/30.08.2023 privind aprobarea Raportului de Evaluare şi

vânzarea terenului în suprafaţă de 34,00 mp., NC 2146 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești
Gară, Aleea Betonată, către domnul Băjenaru Ionel

Punctul 23.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă
de 52,00 mp., NC 34020 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată, către
domnul Băjenaru Ionel

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre



-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care
avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.201/30.08.2023 privind aprobarea Raportului de Evaluare şi

vânzarea terenului în suprafaţă de 52,00 mp., NC 34020 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești
Gară, Aleea Betonată, către domnul Băjenaru Ionel

Punctul 24.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă
de 34,00 mp., NC 538 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești Gară, Aleea Betonată, către
domnul Băjenaru Ionel

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.202/30.08.2023 privind aprobarea Raportului de Evaluare şi

vânzarea terenului în suprafaţă de 34,00 mp., NC 538 aferent construcției situată în Piața Agroalimentară Fetești
Gară, Aleea Betonată, către domnul Băjenaru Ionel

Dl.consilier Gheorghiu Alexandru adresează întrebarea privind prezenta domnului Băjenaru Ionel în sala de
ședință pentru a preciza investițiile care vor fi efectuate pe terenurile pentru care Consiliul Local Fetești a votat
vânzarea.

Dl.primar Șonchereche Laurențiu menționează că domnul Băjenaru Ionel nu este prezent în sala de ședință.

Ordine de zi suplimentară:

Punctul 1.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.6 la H.C.L.nr. 120/29.10.2009 privind
delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. RAJA S.A., novarea și modificarea
contractului de delegare a gestiunii serviciului de apă și de canalizare, aprobarea Regulamentului serviciului de apă
și de canalizare și a Caietelor de Sarcini, aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici, a
disponibilității terenurilor pe care vor fi amplasate obiectivele de investiții, în vederea scoaterii din funcțiune, casare
și valorificare a unor bunuri

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.203/30.08.2023 pentru modificarea Anexei nr.6 la H.C.L.nr.

120/29.10.2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. RAJA S.A.,
novarea și modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului de apă și de canalizare, aprobarea
Regulamentului serviciului de apă și de canalizare și a Caietelor de Sarcini, aprobarea Studiului de fezabilitate și a
indicatorilor tehnico-economici, a disponibilității terenurilor pe care vor fi amplasate obiectivele de investiții, în
vederea scoaterii din funcțiune, casare și valorificare a unor bunuri

Punctul 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de Evaluare şi vânzarea terenului în suprafaţă
de 674 mp., situat în municipiul Feteşti strada Promenadei, nr. 31, către familia Ivanciu Bică și Ilenuța



-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga – președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Velicu Laurențiu – președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Intrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 19 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 19 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.204/30.08.2023 privind aprobarea Raportului de Evaluare şi

vânzarea terenului în suprafaţă de 674 mp., situat în municipiul Feteşti strada Promenadei, nr. 31, către familia
Ivanciu Bică și Ilenuța

Punctul 25.Diverse

Dl.consilier Gheorghiu Alexandru întreabă dacă pe terenul pe care se află Aleea Betonată din Piața
Agroalimentară se vor face parcări, pentru că așa a înțeles la o ședință anterioară.

Dl.primar Șonchereche Laurențiu menționează faptul că toate lucrările din oraș sunt executate de societatea
Drumuri Municipale și momentan se lucrează cu echipele pe trei zone, iar când vor finaliza se vor îndrepta și spre
această zonă, dar este vorba de timp și de un proiect pentru aceste parcări.

Dl.consilier Nistor Gheorghe precizează faptul că urmare acțiunilor desfășurate pentru implementarea
programului de modernizare a rețelei de apă și a avariilor apărute în ultimul timp, ar trebui transmisă o notificare la
Raja pentru reducerea prețului la apă.

Dl.primar Șonchereche Laurențiu subliniază că nu au fost avarii la conducte, doar unele străzi și blocuri au
fost conectate la noul sistem.

Dl.consilier Nistor Gheorghe aduce la cunoștința domnului primar că locatarii blocurilor Z-uri, P-uri și
V-uri au primit un ultimatum de la Raja ca până la sfârșitul lunii septembrie să se constituie în asociații de
proprietari.

Dl.primar Șonchereche Laurențiu menționează că acele blocuri nu au asociație de proprietari și trebuie să
desemneze un reprezentant pentru citirea lunară a apometrelor. Acest lucru nu înseamnă că se sistează furnizarea
apei potabile. Dl.primar mai precizează faptul că acea persoană va fi remunerată de Raja.

Dl.consilier Sima Cătălin solicită domnului primar o informare cu privire la situația stațiilor GPL, pentru a
asigura cetățenii că nu există un pericol în oraș.

Dl.primar Șonchereche Laurențiu menționează că la nivelul orașului sunt patru astfel de stații și că în
documentațiile primite, urmare solicitării autorității locale executive, există avize de funcționare din partea ISU.
Dl.primar aduce la cunoștința plenului faptul că s-a descoperit un focar de pestă porcină în comuna Cegani, focar
extins din comuna Făcăeni, iar municipiul Fetești se află în zona de supraveghere. În acest sens vor exista controale
din partea organelor competente pentru diminuarea transportului de suine dintr-o zonă în alta. Referitor la proiectele
pe PMUD, se precizează faptul că lucrările încă stagnează datorită problemelor juridice dintre firmele contractante.

Dl președinte de ședință Velicu Laurențiu constată că punctele înscrise pe Ordinea de zi și Ordinea de zi
suplimentară au fost epuizate, mulțumește celor prezenți în sală pentru participare și declară ședința închisă.

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL,
Velicu Laurențiu Jr.Dicianu Nicu


